
 

MEDIAN - VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE DotPodn19,9.6.2014, 11:50 dop. 

                              
číslo tazatele       číslo DÚ          okres       VMB   číslo rozh.          nevyplňujte: číslo dotaz. 

                             
IČO         právní forma  OKEČ      ICZUJ       č. firmy  

       

ČZU
 

MALÉ PODNIKÁNÍ 

 NA VENKOVĚ 

 
č. z. 1501058 

 
 

Postupujte následujícím způsobem: 

 oslovte respondenta 

 představte se a řekněte, že pracujete jako tazatel agentury 

MEDIAN 

 prokažte se respondentovi svým tazatelským průkazem 

 vysvětlete respondentovi, že MEDIAN v současné době 

provádí výzkum malého podnikání na venkově 

 požádejte respondenta o rozhovor, který bude trvat asi 

30 minut 

 klaďte respondentovi otázky přesně podle dotazníku a 

zaznamenávejte odpovědi 

 

PŘEČTĚTE: 

 

 Dobrý den, jmenuji se ................ a pracuji jako tazatel 

agentury MEDIAN, která se zabývá výzkumem trhu, médií 

a veřejného mínění. 

 V současné době provádíme ve spolupráci s Českou 

zemědělskou univerzitou Praha výzkum zaměřený na 

problematiku malého podnikání na venkově. Do tohoto výzkumu 

jste byl(a) vybrán(a) náhodně spolu se stovkami dalších osob. 

Agentura MEDIAN Vám zaručuje naprostou anonymitu a 

důvěrnost Vašich odpovědí. 

 Všechny informace, které nám pro výzkum poskytnete, 

budou hromadně zpracovány na počítači společně s odpověďmi 

stovek dalších lidí, kteří se výzkumu účastní. 

 Rádi bychom Vás ubezpečili, že všechny Vámi sdělené údaje 

budou použity pouze v rámci souhrnných údajů a je vyloučeno 

jakékoliv zneužití osobních informací. Máte samozřejmě 

možnost tento rozhovor odmítnout. 

 Prosím, buďte tak laskav(a) a zúčastněte se tohoto 

zajímavého výzkumu. Napomůžete tak výrazně k pochopení 

hlubších souvislostí, které jsou velmi důležité pro další vývoj 

v naší společnosti. 

 Na otázky neexistují nějaké obecně správné nebo nesprávné 

odpovědi. Prosím, odpovídejte tak, jak Vy se domníváte, že věci 

jsou, zajímá nás Váš názor a Vaše postoje. 

 Předem Vám děkujeme za účast ve výzkumu. 

 

 Za společnost MEDIAN - Přemysl Čech, ředitel  

 Za ČZU – Věra Majerová 

 

 

ČÁST A: ÚVOD, IDENTIFIKACE 
 

A01. Zapište datum konání rozhovoru! 

den:   měsíc:   2001 
 

A02. Zapište kolik je právě hodin / minut: 

hodin:    minut:    
 

A03. Je podnikání hlavním zdrojem Vaší obživy? 

 ano 1  ot. A04  

 ne 2  poděkujte a ukončete rozhovor 
 

Na úvod mi dovolte položit několik otázek o Vaší osobě: 

A04. Jaké je Vaše pohlaví? 

 muž 1 

 žena 2 
 

A05. Ve kterém roce jste se narodil(a)? 

19   
 

A06. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání? 

 základní (včetně nedokončeného) 1 

 vyučení bez maturity (výuční list) 2 

 vyučení s maturitou (výuční list a maturita) 3 

 nižší střední (střední škola bez maturity) 4 

 střední všeobecné s maturitou (gymnázium, 

jedenáctiletka, reálka apod.) 
5 

 střední odborné s maturitou (průmyslovka, 

ekonomická škola, zdravotní škola apod.) 
6 

 vysokoškolské 7 

 vysokoškolské a další stupeň vzděláni 

(postgraduální vzdělání, vědecká hodnost, atestace 

apod.) 

8 

 

A07. Jaký je obor Vašeho vyučení, studia? Pokud jste 

vystudoval(a) více oborů, uveďte je všechny: 

TAZ.: Předložte kartu "VZDĚLÁNÍ" a zapište příslušný kód! 

Obor vyučení 

 ......................................................................       

Obor středoškolského vzdělání 

 ......................................................................       

Obor vysokoškolského studia 

 ......................................................................       



VÝZKUM MALÉHO PODNIKÁNÍ NA VENKOVĚ       STRANA 2 

MEDIAN - VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

A08. Jaký je Váš rodinný stav? 

 svobodný(á) 1 

 ženatý, vdaná 2 

 druh, družka 3 

 rozvedený(á) 4 

 ovdovělý(á) 5 
 

A09. Kolik členů, včetně Vás, má Vaše domácnost? 

(tj. osob, které společně žijí a hospodaří) 

TAZ.: Pokud 1 - 9, doplňte zleva 0.   
 

TAZ.: Pokud má domácnost více osob, vyplňte otázku A10!  

A10. Jaká je skladba Vaší domácnosti (označte, kdo s Vámi 

žije ve společné domácnosti)? 

Členové domácnosti Ano Ne 

 manžel, manželka 1 2 

 druh, družka 1 2 

 nezaopatřené děti 1 2 

 zaopatřené děti 1 2 

 partneři dětí (zeť, snacha) 1 2 

 vnoučata 1 2 

 rodiče (manžela i manželky) 1 2 

 prarodiče  1 2 

 jiní příbuzní (strýci, tety, bratranci, 

sestřenice atd.) 
1 2 

 nepříbuzné osoby 1 2 
 

A11. Máte děti, které s Vámi nežijí ve společné domácnosti? 

 ano 1 

 ne 2 
 

A12. Jak velká je obec, ve které bydlíte? 

 samota, polosamota (asi do 10 obyvatel) 1 

 do 200 obyvatel 2 

 201 - 500 obyvatel 3 

 501 - 1000 obyvatel 4 

 1001 – 1500 obyvatel  5 

 1501 - 2000 obyvatel 6 

 2001 – 5000 obyvatel  7 
 

A13. Žijete v této obci od narození? 

 ano 1  ot. A15  

 ne 2  ot. A14 
 

A14. Pokud v obci nežijete od narození, odkud jste se 

přistěhoval(a)? 

 z města 1 

 z větší vesnice 2 

 ze stejně velké vesnice 3 

 z menší vesnice 4 
 

A15. Ve kterém roce jste zahájil(a) svoji podnikatelskou 

činnost? 

TAZ.: Vypište rok.     
 

A16. V jaké profesi jste pracoval(a) před zahájením 

podnikání? 

TAZ.: Předložte kartu "PROFESE". 

 ...................................................................     

TAZ.: Vezměte zpět kartu "PROFESE". 

 

TAZ.: Pokud  respondent před zahájením podnikání pracoval, byl 

zaměstnán, vyplňte otázky A17 a A18! 

A17. Uveďte, na jakém stupni řízení jste působil(a) před 

zahájením Vašeho podnikání? 

 řadový(á) pracovník(ce) bez podřízených 1 

 nižší vedoucí pracovník(ce) (1-5 přímých 

podřízených, bez dalších podřízených útvarů) 
2 

 vedoucí pracovník(ce ) (6 a více přímých 

podřízených, bez dalších podřízených útvarů) 
3 

 vyšší vedoucí pracovník(ce) s podřízenými útvary (6 

a více podřízených) 
4 

 vrcholový manažer(ka) v podniku, zástupce 

 (-kyně ředitele) podniku (6 a více podřízených) 
5 

 ředitel(ka) celého podniku 6 

 majitel(ka) /spolumajitel(ka)  společnosti 7 
 

A18. V jakém odvětví jste pracoval(a)? 

TAZ.: Předložte kartu "ODVĚTVÍ" a zapište příslušný kód! 

 ..........................................................................    

TAZ.: Vezměte si zpět kartu "ODVĚTVÍ". 

A19. Od té doby co jste začal(a) podnikat (viz. ot. A15), změnil 

jste obor podnikání? 

 ano 1  ot. A20  

 ne 2  ot. A21 
 

A20. Jaké bylo odvětví Vašeho původního podnikání? 

TAZ.: Předložte kartu "ODVĚTVÍ" a zapište příslušný kód! 

 ..........................................................................    

TAZ.: Vezměte si zpět kartu "ODVĚTVÍ". 

A21. Od té doby, co jste začal(a) podnikat (viz. ot. A15), 

přerušil(a) jste podnikání? 

 ano 1  ot. A22 

 ne 2  ot. A23 
 

A22. V jaké profesi jste pracoval(a) před zahájením současného 

podnikání? 

TAZ.: Předložte kartu "PROFESE". 

 ..........................................................................     

TAZ.: Vezměte zpět kartu "PROFESE". 

 

A23. Jste zakladatelem(kou) současné firmy (podniku)? 

 ano 1  ot. A25 

 ne 2  ot. A24 
 

A24. Uveďte, kdo založil současnou firmu? 

 rodič/če 1 

 prarodič/če 2 

 sourozenec/ci 3 

 jiná příbuzná osoba 4 

 jiná nepříbuzná osoba 5 
 

A25. Jste první, druhá generace, která ve Vaší rodině podniká? 

 první 1 

 druhá 2 

 třetí 3 
 

A26. Navázal jste ve svém podnikání na přerušenou rodinnou 

tradici? 

 ano  1 

 ne  2 



VÝZKUM MALÉHO PODNIKÁNÍ NA VENKOVĚ       STRANA 3 

MEDIAN - VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

ČÁST B: CHARAKTERISTIKA PODNIKÁNÍ 

B01. Jaké je Vaše postavení ve firmě/společnosti z hlediska  

 majetkového vztahu? ano ne 

A.  výhradní majitel 1 2 

B.  spolumajitel s manželem/kou 1 2 

C.  spolumajitel s dítětem/dětmi 1 2 

D.  spolumajitel s ostatními blízkými 

příbuznými osobami 

1 2 

E.  spolumajitel s nepříbuznými osobami 1 2 

F.  ani majitel, ani spolumajitel 1 2 
 

B02. Jaké je Vaše postavení ve firmě z hlediska  

 pravomocí a výkonu funkcí? ano ne 

A.  jednatel 1 2 

B.  výkonný ředitel 1 2 

C.  předseda představenstva 1 2 

D.  člen představenstva 1 2 

E.  předseda družstva 1 2 

F.  jiné, vypište  ….……………………. 1 2 
 

B03. Kde je sídlo Vaší firmy? 

 v obci, kde bydlím  1 

 mimo obec, kde bydlím  2 
 

B04. Kde je provozovna Vaší firmy? 

 v obci, kde bydlím  1 

 mimo obec, kde bydlím  2 
 

B05. V jakém odvětví podnikáte? 

TAZ.: Předložte kartu "ODVĚTVÍ" a zapište příslušný kód! 

 ..................................................................    

TAZ.: Vezměte si zpět kartu "ODVĚTVÍ". 

B06. Ve kterých činnostech konkrétně podnikáte? 

TAZ.: Předložte kartu "ČINNOSTI" a zapište příslušné kódy! 

 ..........................................................................    

 ..........................................................................    

 ..........................................................................    
 

TAZ.: Vezměte si zpět kartu "ČINNOSTI". 

FILTR: Ot. B07 a B08 odpovídají jen ti, co podnikají 

v zemědělství. (tj. v ot. B05 odpověděli kódem 01) 

B07. Pokud soukromě podnikáte v zemědělství, jak velké je Vaše 

hospodářství? Uvádějte v ha  zemědělské půdy. 

 do 1 ha zemědělské půdy 1 

 1 – 5 ha 2 

 6 – 10 ha 3 

 11 –30 ha 4 

 31 – 50 ha 5 

 51 – 100 ha 6 

 101 – 500 ha 7 

 501 – 1000 ha 8 

 nad 1000 ha 9 
 

B08. Jaký typ výroby u Vás převažuje? 

 živočišná 1 

 rostlinná 2 

 kombinovaná 3 

 

ČÁST C: ZAMĚSTNANCI 

C01. Kdo včetně Vás pracuje ve Vaší firmě? 

 Ano Počet Zaměstnán 

   ano ne 

a) Vy 1 X 1 2 

b) manžel/ka 1 X 1 2 

c) děti 1  1 2 

d) příbuzné osoby 1  1 2 

e) nepříbuzné osoby 1  1 2 
 

C02. Zaměstnává Váš podnik příležitostné (sezónní) 

pracovníky? 

 ano 1  ot. C03 

 ne 2  ot. D01/E01 
 

C03. Kolik příležitostných (sezónních) pracovníků 

zaměstnáváte v průměru za rok? 

    
 

FILTR: část D vyplňte s respondenty, kteří uvedli v ot. C01 d) 

nebo e) ano (C01d Ano nebo C01e Ano = 1: zaměstnává 

příbuzné nebo nepříbuzné osoby). S ostatními pokračujte 

částí E. 

ČÁST D: PODNIKATELÉ SE ZAMĚSTNANCI 
 

D01. Pro trvalé i sezónní zaměstnanecké pracovní poměry 

dáváte přednost zaměstnávání: 

 spíše rodinných příslušníků 1 

 spíše zaměstnanců mimo okruh rodinných 

příslušníků 
2 

 neupřednostňuji ani rodinné příslušníky ani 

zaměstnance mimo okruh rodinných příslušníků 
3 

 

D02. Jakým způsobem získáváte nové zaměstnance? 

TAZ.: Označte všechny způsoby, které respondent využívá. 

 pomocí úřadu práce 1 

 pomocí inzertní služby 1 

 náborem v okruhu známých 1 

 náborem v okruhu rodiny 1 

 jinak, vypište……………………………… 1 
 

D03. Zaměstnáváte lidi z Vaší obce? 

 ano 1  ot. D04 

 ne 2  ot. D05 
 

D04. Proč ano? Uveďte všechny důvody a určete hlavní  

důvod. Všechny 

důvody 

Hl. 

důvod 

 Znám je. 1 1 

 Mám k nim důvěru. 1 2 

 Chci poskytnout pracovní příležitosti 

pro své spoluobčany. 
1 3 

 Je to levná pracovní síla. 1 4 

 Je problém najít někoho jiného. 1 5 

 Jiné důvody, vypište 

proč………………..………. 
1 6 

 

D05. Proč ne? 

 Nechtějí u mě pracovat. 1  ot. D06 

 Já je nechci zaměstnávat. 2  ot. D07 



VÝZKUM MALÉHO PODNIKÁNÍ NA VENKOVĚ       STRANA 4 

MEDIAN - VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

D06. Pokud u Vás nechtějí pracovat, jaké k tomu mají (podle 

Vašeho názoru) důvody? Uveďte všechny důvody  

a určete hlavní důvod. Všechny 

důvody 

Hl. 

důvod 

 Práce je pro ně namáhavá. 1 1 

 Práce je málo placená. 1 2 

 Práce je časově náročná. 1 3 

 Práce pro ně není atraktivní. 1 4 

 Práce je pod jejich kvalifikační úrovní. 1 5 

 Jiné důvody, vypište 

……………………………………… 
1 6 

 

D07. Pokud je nechcete zaměstnávat, jaké máte Vy osobně 

důvody? Uveďte všechny důvody a určete hlavní  

důvod. Všechny 

důvody 

Hl. 

důvod 

 Nemají potřebné předpoklady (věkové, 

zdravotní). 
1 1 

 Nemají potřebnou kvalifikaci. 1 2 

 Nemají potřebnou pracovní morálku. 1 3 

 Mají velké finanční nároky. 1 4 

 Nechtějí se přizpůsobit časovému režimu 

práce. 
1 5 

 Mají nepřiměřené požadavky na pracovní 

prostředí. 
1 6 

 Jiné důvody, vypište jaké 

…………………………………………… 
1 7 

 

D08. Poskytujete svým zaměstnancům nějaké sociální výhody? 

 ano 1  ot. D09 

 ne 2  ot. F01 
 

D09. Jaké konkrétní sociální výhody svým zaměstnancům 

poskytujete? 

TAZ.: Předložte kartu "SOCIÁLNÍ VÝHODY" a zapište příslušné 

kódy! 

 

  ................................................................................................  

  

 

  ................................................................................................  

  

 

  ................................................................................................  

  

TAZ.: Vezměte si zpět kartu "SOCIÁLNÍ VÝHODY". 

TAZ.: Přejděte na otázku F01. 
 

FILTR: Část E vyplňte s respondenty, kteří nezaměstnávají příbuzné  

ani nepříbuzné osoby, tj. odpověděli  v ot. C01d ne  

a  v ot. C01e ne. 

ČÁST E: PODNIKATELÉ BEZ ZAMĚSTNANCŮ 

E01. Podnikal jste vždy sám nebo jste měl v minulosti 

zaměstnance? 

 vždy sám bez zaměstnanců 1  ot. E03 

 v minulosti se zaměstnanci 2  ot. E02 
 

E02. Proč jste přestal zaměstnávat zaměstnance? 

 

  ................................................................................................  

  

 

  ................................................................................................  

  

 

E03. Uvažujete o zaměstnancích v budoucnu? 

 ano 1  ot. E04 

 ne 2  ot. F01 

 ještě nevím 3  ot. E04 

 

E04. Pro trvalé i sezónní zaměstnanecké pracovní poměry byste 

upřednostňoval zaměstnávání: 

 spíše rodinných příslušníků 1 

 spíše zaměstnanců mimo okruh rodinných příslušníků 2 
 

E05. Jakým způsobem byste získával nové zaměstnance? 

TAZ.: Označte všechny způsoby, které by respondent využil. 

 pomocí úřadu práce 1 

 pomocí inzertní služby 1 

 náborem v okruhu známých 1 

 náborem v okruhu rodiny 1 

 jinak, vypište……………………………… 1 
 

E06. Zaměstnával byste lidi z Vaší obce? 

 ano 1  ot. E07 

 ne 2  ot. E08 
 

E07. Proč ano? Uveďte všechny důvody a určete hlavní 

důvod. 

 Všechny 

důvody 

Hl. 

důvod 

 Znám je. 1 1 

 Mám k nim důvěru. 1 2 

 Chci poskytnout pracovní příležitosti 

pro své spoluobčany. 
1 3 

 Je to levná pracovní síla. 1 4 

 Je problém najít někoho jiného. 1 5 

 Jiné důvody, vypište 

jaké………………..………. 
1 6 

 

E08. Proč ne? 

 Nechtěli by u mě pracovat. 1  ot. E09 

 Já bych je nechtěl zaměstnávat. 2  ot. E10 
 

E09. Pokud by u Vás nechtěli pracovat, jaké by k tomu měli 

(podle Vašeho názoru) důvody? Uveďte všechny  

důvody a hlavní důvod. Všechny 

důvody 

Hl. 

důvod 

 Práce je pro ně namáhavá. 1 1 

 Práce je málo placená. 1 2 

 Práce je časově náročná. 1 3 

 Práce pro ně není atraktivní. 1 4 

 Práce je pod jejich kvalifikační úrovní. 1 5 

 Jiné důvody, vypište 

…………………………………………

…………………………………… 

1 6 

 

E10. Pokud byste je nechtěl zaměstnávat, jaké máte Vy 

osobně důvody? Uveďte všechny důvody a hlavní  

důvod. Všechny 

důvody 

Hl. 

důvod 

 Nemají potřebné předpoklady (věkové, 

zdravotní). 
1 1 

 Nemají potřebnou kvalifikaci. 1 2 

 Nemají potřebnou pracovní morálku. 1 3 

 Mají velké finanční nároky. 1 4 

 Nechtějí se přizpůsobit časovému 

režimu práce. 
1 5 

 Mají nepřiměřené požadavky na 

pracovní prostředí. 
1 6 

 Jiné důvody, vypište jaké        

……………………………………… 
1 7 

 



VÝZKUM MALÉHO PODNIKÁNÍ NA VENKOVĚ       STRANA 5 

MEDIAN - VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

E11. Poskytoval byste svým zaměstnancům nějaké sociální 

výhody? 

 ano 1  ot. E12 

 ne 2  ot. F01 
 

E12. Jaké konkrétní sociální výhody byste svým 

zaměstnancům poskytoval? 
TAZ.: Předložte kartu "SOCIÁLNÍ VÝHODY" a zapište příslušné 

kódy! 
 

  .............................................................................  

  

 

  .............................................................................  

  

 

  .............................................................................  

  

TAZ.: Vezměte si zpět kartu "SOCIÁLNÍ VÝHODY". 
 

ČÁST F: VÝSLEDKY PODNIKÁNÍ 

 

F01. Jak dopadne/dopadlo Vaše podnikání v roce 2001? 

Bude/bylo: 
 výrazně ziskové 1 

 spíše ziskové 2 

 vyrovnané - bez dluhu, bez zisku 3 

 spíše ztrátové 4 

 velmi ztrátové 5 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: odmítl odpovědět 6 
 

F02. Jak bylo Vaše podnikání úspěšné v průběhu minulých 

pěti let, tj. v letech 1996-2000? Bylo převážně: 

 výrazně ziskové 1 

 spíše ziskové 2 

 vyrovnané - bez dluhu, bez zisku 3 

 spíše ztrátové 4 

 velmi ztrátové 5 

 nelze určit, každý rok je jiný 6 

 nelze určit, nepodnikám tak dlouho 7 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: odmítl odpovědět 8 
 

F03. Jaký je okruh Vašich zákazníků? 

  ano ne 

A.  obyvatelé a firmy z obce 1 2 

B.  obyvatelé nebo firmy mimo obec 1 2 

C.  dodávám zprostředkujícím organizacím 1 2 

D.  dodávám do zahraničí 1 2 

E.  jiné, vypište ………… 

…………………..……………….. 

1 2 

 

F04. Je obor Vaší podnikatelské činnosti bezprostředně 

potřebný pro obyvatele Vaší obce? 

 ano 1 

 ne 2 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 3 
 

F05. Jaká je konkurence (v obci a blízkém okolí) ve Vašem 

oboru podnikání? 

 velká, mnoho podnikatelů stejného zaměření 1 

 střední, několik podnikatelů stejného zaměření 2 

 malá, velmi málo podnikatelů stejného zaměření 3 

 žádná, v tomto oboru podnikám sám 4 

 

F06. Uživí Vás či Vaši rodinu podnikání? 

 pouze mne 1 

 mne a moji rodinu 2 

 mne, rodinu a zaměstnance 3 
 

F07. Jakým způsobem jste převážně financoval(a) začátek 

podnikání? 

 podnik (firmu, farmu) jsem restituoval(a) 1 

 vkladem majetku z restituce do podnikání 2 

 vkladem úspor do podnikání 3 

 využitím půjček a úvěrů pro podnikání 4 

 využitím dotací pro podnikání 5 

 kombinací výše uvedených zdrojů včetně 

majetku z restituce 
6 

 kombinací výše uvedených zdrojů kromě 

majetku z restituce 
7 

 jiné, uveďte ……………… 

…………………..………………..…………

…………….. 

8 

 

F08. Využil(a) jste za dobu svého podnikání některý druh 

dotace? 

 vícekrát  1  ot. F09 

 jednou  2  ot. F09 

 nikdy 3  ot. F10 
 

F09. O jaký druh dotace se jednalo? 

TAZ.: Vypište z jakého zdroje. 

 z Obecního/Okresního úřadu 1 

 z Ministerstva zemědělství 2 

 z Ministerstva pro místní rozvoj 3 

 ze Zemědělského úřadu 4 

 z Rozvojové agentury 5 

 z jiného zdroje, jakého? ……………… 

.…………………..………………..………… 
6 

 

F10. Kde získáváte informace o dotacích/ dotačních titulech? 

 nemám žádné informace 1  ot. F12 

 získávám je 2  ot. F11 
 

F11. Kde získáváte informace o dotacích/ dotačních titulech? 

TAZ.: Vypište zdroje informací. 

 

  ...............................................................................................  

  

 

  ...............................................................................................  

  

 

F12. Uvažujete o využití dotace v budoucnu? 

 ano 1  ot. F13 

 ne 2  ot. F14 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 3  ot. F13 

TAZ.: Pouze pokud uvažuje o využití dotace. 

F13. Z jakého zdroje? 

  ano ne 

A.  ze SAPARDU 1 2 

B.  z Ministerstva zemědělství 1 2 

C.  z Ministerstva pro místní rozvoj 1 2 

D.  z jiného zdroje, jakého? 

.…………………..……………… 

1 2 



VÝZKUM MALÉHO PODNIKÁNÍ NA VENKOVĚ       STRANA 6 

MEDIAN - VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

F14. Jaké jsou Vaše znalosti o programu SAPARD? 

 žádné 1 

 žádné, ale vím, kde informace hledat 2 

 mám pouze obecné informace 3 

 mám podrobné informace 4 
 

F15. Mohl byste spolufinancovat z vlastních zdrojů 

(případně úvěrů) vlastní projekt v rámci programu 

SAPARD? 

 ne 1 

 do 10 % 2 

 do 30 % 3 

 do 50 % 4 

 více než 50 % 5 

TAZ.: Předložte kartu „USNADNĚNÍ“. 

F16.  Jak Vám usnadnily následující věci začátky podnikání 

ve Vaší obci? 

  1=velmi usnadnily   2=spíše usnadnily 

  3=spíše neusnadnily   4=určitě neusnadnily 

      

A.  Znalost místních podmínek 1 2 3 4 

B.  Znalost místních lidí 1 2 3 4 

C.  Kontakty na důležitých místech 1 2 3 4 

D.  Jiné, vypište………………. 1 2 3 4 

E.  Nic mi začátky neusnadnilo 1 2 3 4 

TAZ.: Vezměte si zpět kartu „USNADNĚNÍ“. 

TAZ.: Předložte kartu „SOUHLAS“. 

F17. Z jakého důvodu jste začal(a) podnikat? 

      1=určitě ano   2=spíše ano 

      3=spíše ne   4=určitě ne 

A.  
Neměl(a) jsem práci, byl(a) jsem 

nezaměstnaný(á). 
1 2 3 4 

B.  
Získal(a) jsem podnik (prostředky) 

v restituci. 
1 2 3 4 

C.  Chtěl(a) jsem zkusit něco nového. 1 2 3 4 

D.  
Chtěl(a) jsem uplatnit znalosti, 

schopnosti, kvalifikaci. 
1 2 3 4 

E.  Byla to tradice v naší rodině. 1 2 3 4 

F.  
Chtěl(a) jsem být nezávislý(á), 

samostatný(á). 
1 2 3 4 

G.  Chtěl(a) jsem vydělávat více peněz. 1 2 3 4 

H.  
Chtěl(a) jsem mít lepší pracovní 

podmínky, prostředí. 
1 2 3 4 

I.  Nechtěl(a) jsem dojíždět mimo obec. 1 2 3 4 

J.  Doplněk ke stávajícímu zaměstnání. 1 2 3 4 

K.  
Jiné důvody, vypište.............................. 

.……………………………………….… 
1 2 3 4 

TAZ.: Vezměte si zpět kartu „SOUHLAS“. 

F18. Myslíte si, že Vaše podnikání má dlouhodobou 

perspektivu do budoucna? 

 ano  1  ot. F19 

 ne  2  ot. F20 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 3  ot. F19 
 

F19. Chtěl(a) byste: 

 rozšířit podnikání ve stejném oboru 1 

 rozšířit podnikání v jiném oboru 2 

 pokračovat ve stejném rozsahu podnikání 3 

 ještě nejsem rozhodnut(a) 4 

TAZ.: Po otázce F19 přejděte na otázku F21. 

 

F20. Chtěl(a) byste: 

 omezit podnikání 1 

 ukončit podnikání 2 

 ještě nejsem rozhodnut(a) 3 
 

F21. Máte komu předat podnik (firmu, farmu) až se 

rozhodnete ukončit podnikání? 

 ano, příbuzným v přímé linii (manželovi, manželce, 

dětem, vnukům, bratrovi, sestře) 
1 

 ano, příbuzným v nepřímé linii (strýci, tetě, bratranci, 

sestřenici apod.) 
2 

 ne, podnik bych prodal(a) mimo okruh přímých 

příbuzných 
3 

 ukončil(a) bych podnikání bez následníka 4 

 jiné, uveďte …………….…………………..…….. 5 
 

ČÁST G: PROBLÉMY V PODNIKÁNÍ 
 

G01. Jaké jsou Vaše největší problémy v podnikání? 

TAZ.: Vypište! 

 

  ...............................................................................................  

  

 

  ...............................................................................................  

  

 

  ...............................................................................................  

  

 

G02. V které oblasti podnikání byste nejvíce uvítal(a) pomoc 

od státu? 

TAZ.: Vypište! 

 

  ...............................................................................................  

  

 

  ...............................................................................................  

  

 

  ...............................................................................................  

  

 

G03. Jaká jsou Vaše očekávání do budoucna co se týká 

venkova? 

 Jsem optimista(ka), hospodářská situace na venkově se 

bude rychle  zlepšovat. 
1 

 Jsem sice optimista(ka), ale myslím, že zlepšování 

hospodářské situace na venkově bude velmi  pozvolné. 
2 

 Nic se v budoucnu nezmění. 3 

 Jsem spíše pesimista(ka), očekávám částečné zhoršení 

hospodářské situace na venkově. 
4 

 Jsem velký pesimista(ka), myslím, že hospodářská 

situace na venkově  se výrazně zhorší. 
5 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 6 
 

G04. Do jaké míry ovlivňují tyto faktory možnosti podnikání 

na venkově? 
Stupnice 1-5, kde 1 je žádná míra ovlivnění - 5 znamená rozhodující 

vliv 

A.  
Malá kupní síla, nedostatek zakázek, 

příležitostí k odbytu. 
1 2 3 4 5 

B.  Nedostatek kvalifikovaných pracovníků. 1 2 3 4 5 

C.  Vysoké ceny vstupů a nízké výkupní ceny. 1 2 3 4 5 

D.  Obavy z neúspěchu, nechuť riskovat. 1 2 3 4 5 

E.  
Dopravní problémy, chybějící 

infrastruktura. 
1 2 3 4 5 

F.  Malá podpora státu. 1 2 3 4 5 

G.  Vzdálenost od větších měst. 1 2 3 4 5 

H.  Chybějící prostory, vysoký nájem. 1 2 3 4 5 



VÝZKUM MALÉHO PODNIKÁNÍ NA VENKOVĚ       STRANA 7 

MEDIAN - VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

I.  Dobří spolupracovníci a zaměstnanci. 1 2 3 4 5 

J.  Dostatečný tržní prostor. 1 2 3 4 5 

K.  Levná pracovní síla. 1 2 3 4 5 

L.  Levné zdroje surovin. 1 2 3 4 5 

M.  Spolupráce s orgány obcí. 1 2 3 4 5 

N.  Možnost získání dotací. 1 2 3 4 5 

O.  Znalost lokálních podmínek. 1 2 3 4 5 

P.  Atraktivita lokality. 1 2 3 4 5 

 

ČÁST H: PODNIKATELSKÉ KLIMA V OBCI A 

OKOLÍ 

 

H01. Myslíte si, že představitelé Vaší obce podporují 

podnikání v obci? 

 ano  1  ot. H02 

 ne  2  ot. H03 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 3  ot. H02 

 

H02. Popište situaci, zdůvodněte Vaši odpověď: 

 

  ............................................................................. 

  

 

  ............................................................................. 

  

 

  ............................................................................. 

  

 

H03. Pociťujete podporu Vašeho podnikání ze strany 

ostatních obyvatel obce (tj. uznávají Vás, přejí Vám úspěch 

apod.)? 
 

 téměř ode všech cítím podporu 1 

 od většiny cítím podporu 2 

 od menšiny cítím podporu 3 

 pouze od jednotlivců cítím podporu 4 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 5 

 

ČÁST I: MÍSTO VE VZTAHOVÉ STRUKTUŘE 

OBCE 

 

I01. Zastáváte nějakou veřejnou funkci ve Vaší obci? 

 starosta(ka) 1  ot. I02 

 člen(ka) zastupitelstva 2  ot. I02 

 člen(ka) komise nebo výboru, vypište 

funkci………………………………. 
3  ot. I02 

 ve společenských a zájmových 

organizacích, vypište funkci a 

organizaci …………………………… 

………………………………………. 

4  ot. I02 

 v místní organizaci politické strany, 

vypište funkci a organizaci …………. 

………………………………………. 

5  ot. I02 

 jiné, vypište………………………….. 6  ot. I02 

 nezastávám žádnou funkci 7  ot. I03 

 

I02. Domníváte se, že je Vaše působení ve veřejné funkci 

 v obci přijímáno: 

 kladně 1 

 jak-kdy, tak napůl 2 

 záporně 3 

 lhostejně 4 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 5 

 

I03. Změnilo Vaše podnikání Vaše vztahy s lidmi z obce? 

 ano, k lepšímu 1 

 ano, k horšímu 2 

 jsou stejné 3 

 ODPOVĚĎ NENABÍZEJTE: nevím 4 

 

I04. Jak hodnotíte své ekonomické (majetkové) postavení ve 

srovnání s ostatními obyvateli vaší obce? 

 zámožný(á), bohatý(á) 1 

 spíše zámožný(á) 2 

 průměrný(á) 3 

 spíše chudý(á) 4 

 chudý(á) 5 

 

I05. Jak hodnotíte své společenské postavení v rámci vaší 

obce? 

 Jsem vážený(á) občan(ka) a mé názory jsou 

respektovány. 
1 

 Jsem aktivním(í) účastníkem(icí) dění v obci. 2 

 Jsem pasivním(í) účastníkem(icí). 3 

 Nezúčastňuji se dění v obci. 4 

 Moje názory nikdo nebere v úvahu. 5 

 

I06. Jak hodnotíte životní úroveň svoji a své rodiny? 

 velmi dobrá 1 

 dobrá 2 

 průměrná 3 

 nízká 4 

 velmi nízká 5 

 

I07. Jak se změnila Vaše životní úroveň v porovnání 

 s dobou, kdy jste nepodnikal(a)? 

 nezměnila se 1 

 změnila se k lepšímu 2 

 změnila se k horšímu 3 

 nedovedu posoudit, kolísá 4 

 

ČÁST J: ŽIVOTNÍ STYL A VOLNÝ ČAS 
 

J01. Které tvrzení nejlépe charakterizuje Vaše podnikání? 

 Všechen svůj čas (a znalosti) věnuji své firmě. 1 

 Ve své firmě pracuji přesčas, ale o sobotách a 

nedělích pouze v mimořádných situacích. 
2 

 Svoji firmu vnímám jako zaměstnání, volný 

čas trávím s rodinou, věnuji se koníčkům. 
3 

 Svoji firmu pouze vlastním, o chod firmy se 

starají zaměstnanci. 
4 

TAZ.: Při odpovědi 4 zkontrolujte soulad s odpověďmi v ot. B01. 

 a B02. 



VÝZKUM MALÉHO PODNIKÁNÍ NA VENKOVĚ       STRANA 8 

MEDIAN - VÝZKUM TRHU & VÝVOJ SOFTWARE 

 

J02. Kolik máte volného času ve srovnání s dobou, kdy jste 

chodil(a) do zaměstnání a ještě nepodnikal(a)? 

 Nevím, nebyl(a) jsem zaměstnán(a) před 

začátkem podnikání. 
1 

 Mám méně volného času. 2 

 Je to stejné, jako když jsem byl(a) zaměstnaný(a). 3 

 Mám více volného času, než když jsem byl(a) 

zaměstnán(a). 
4 

 

TAZ.: Předložte kartu „VOLNÝ ČAS“. 

J03. Kterým činnostem se ve volném čase nejčastěji věnujete? 

Volným časem máme na mysli dobu po práci a ve 

sváteční dny, kterou můžete věnovat činnostem podle 

vlastního výběru. Vyberte pět nejčastějších činností z 

karty „volný čas“ podle toho, jak je často vykonáváte ve 

všední den a ve volných dnech (o víkendech nebo 

svátcích). 

     všední dny 

kód 1. činnosti    

kód 2. činnosti    

kód 3. činnosti    

kód 4. činnosti    

kód 5. činnosti    

 

     volné dny (víkendy nebo svátky) 

kód 1. činnosti    

kód 2. činnosti    

kód 3. činnosti    

kód 4. činnosti    

kód 5. činnosti    
 

TAZ.: Vezměte si zpět kartu „VOLNÝ ČAS“. 

J04. Jak dlouhou dovolenou si ročně vybíráte? 

 neberu si žádnou dovolenou 1  ot. J07 

 do 1 týdne 2  ot. J05 

 1 - 2 týdny 3  ot. J05 
 3 týdny až měsíc 4  ot. J05 
 více než měsíc 5  ot. J05 

 

J05. Kde jste strávil/a převážnou část Vaší dovolené 

v letošním roce? Pokud dotazovaný uvede, že letošní rok 

byl výjimečný, pak se zeptejte na nejčastější způsob 

trávení dovolené. 

  strávil(a) jsem ji doma 1 

  na vlastní chatě, chalupě 2 

  u příbuzných, známých 3 

  pobytem v lázních  4 

  tuzemskou rekreací 5 

  zahraniční rekreací 6 

  jinak, vypište 

…............................……………………. 
7 

 

J06. Byla Vaše dovolená odpočinková nebo pracovní?  

  odpočinková 1 

 tak napůl odpočinková a napůl pracovní 2 

 pracovní 3 
 

TAZ.: Po otázce J06 přejděte na otázku K01. 

 

J07. Proč si dovolenou nevybíráte? 

 nemám na to čas, nemůžu opustit podnikání 1 

 nemám na to peníze 2 

 nemám na to chuť 3 

 jiné důvody,  vypište 

..........................................................………

………………… 

4 

 

ČÁST K: ŽIVOTNÍ CÍLE 

TAZ.: Předložte kartu „SOUHLAS“. 

K01. Co je dlouhodobým cílem Vašeho podnikání? 

      1=určitě ano   2=spíše ano 

      3=spíše ne   4=určitě ne 

A.  Spokojenost zákazníků. 1 2 3 4 

B.  Moji potomci převezmou firmu. 1 2 3 4 

C.  
Vydělat dost peněz, abych měl(a) klidný 

důchod. 
1 2 3 4 

D.  Budu moci pracovat do vysokého stáří. 1 2 3 4 

E.  Moje firma bude prosperovat. 1 2 3 4 

F.  
Jiné, vypište 

………………………………………... 
1 2 3 4 

TAZ.: Vezměte si zpět kartu „SOUHLAS“. 

TAZ.: Předložte kartu „ŽIVOTNÍ CÍLE“. 

K02. Vyberte pět cílů, kterých byste chtěl(a)  v nejbližší době 

(cca do 3 let) dosáhnout. Seřaďte je podle toho, jak jsou 

pro Vás, v tomto období Vašeho života, důležité. 

kód 1. životního cíle   

kód 2. životního cíle   

kód 3. životního cíle   

kód 4. životního cíle   

kód 5. životního cíle   

TAZ.: Vezměte si zpět kartu „ŽIVOTNÍ CÍLE“. 

K03. Zapomněli jsme se zeptat na něco důležitého 

 z Vašeho života, co byste nám rád(a) sdělil(a)? Vypište, 

prosím. 

 

  ...............................................................................................  
  

 

  ...............................................................................................  
  

 

  ...............................................................................................  
  

 

 

 

 

Děkuji Vám za rozhovor! 
 

TAZ.: Vyplňte po skončení rozhovoru. 

K04. Zapište kolik je právě hodin: 

hodin:    minut:    

 

Prohlášení tazatele: 

Prohlašuji, že jsem výběr respondenta a rozhovor provedl(a) přesně 

podle všech instrukcí a že jsem po ukončení rozhovoru celý dotazník 

zkontroloval(a).  

 

čitelný podpis tazatele:......................................................... ... 
 

Do těchto okének nic nepište: 

kvalita vyplnění    kód kódera  

kód děrovače   kód verifik.  
 


